CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 338/2015

Moção de aplausos à ECO Contabilidade
pelos 43 anos da empresa.

Senhor Presidente,

Os Vereadores e a Vereadora que este subscrevem, nos termos do artigo
162 do Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, que seja enviado ofício à ECO
Contabilidade, localizada na Avenida Tiradentes, n° 1111 - Centro, na pessoa do Sr.
João Luís Seimetz,  extensivo ao Sr.  Pedro Pereira  de Oliveira,  sócios-fundadores,
expressando os aplausos do Legislativo e do povo toledano pelo 43º aniversário da
empresa.

A história do ECO Contabilidade começou oficialmente no ano de 1972.
Em agosto daquele ano, Marcílio de Souza Oliveira, um dos pioneiros da Contabilidade
em Toledo,  vendeu seu escritório para Oldemar Solano Bueno.  O então chamado
Escritório Marcílio, ficava localizado na Rua Barão do Rio Branco, 1481, disputando o
mercado com outros tradicionais escritórios da Cidade, entre eles, os comandados por
Waldir Weber, Ildo Gozzo e Ivo Pedrini. Três meses depois, em 30 de novembro de
1972, o contador João Luis Seimetz deixava seu posto de gerente da Coopagro e
assumia  o controle,  juntamente  ao sócio  Edir  Veríssimo Locatelli,  do  escritório  de
Solano Bueno, que na época prestava serviços à 72 empresas da cidade. Assim foi
fundado o ECO – Escritório Contábil Toledo.

Em 29 de abril de 1976, Edir Veríssimo Locatelli sai da sociedade e o
escritório fica então nas mãos de João Luis Seimetz, que inicia uma nova fase na
administração do negócio. A empresa cresce e, em janeiro de 1978, é realizada a
mudança de endereço para o local onde se encontra até hoje.

Em 1982, por exigência da legislação que regulamentava a atividade e
impedia o funcionamento da Empresa como autônomo, João Luís Seimetz formou
sociedade  com  alguns  colaboradores.  A Empresa  passou  a  chamar-se  de  ECO
PROCESSAMENTO E ASSESSORIA CONTÁBIL S/C LTDA, mantendo íntegros os
objetivos sociais, os métodos de trabalho e a própria estrutura física e funcional.

Em 1° de julho de 1988, houve a quinta alteração contratual do ECO
Contabilidade.  O  senhor  Pedro  Pereira  de  Oliveira  torna-se  sócio  de  João  Luís
Seimetz, que vende ao sócio ingressante 10% de suas cotas.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Na  sétima  e  oitava  alterações  ocorridas  nos  anos  de  1989  e  1990,
respectivamente, o sócio João Luís Seimetz vende mais 10% de suas cotas ao sócio
Pedro Pereira de Oliveira.

Atualmente, a empresa se encontra na décima segunda alteração, com
capital social distribuído entre os sócios: João Luís Seimetz (80%) e Pedro Pereira de
Oliveira  (20%),  com  a  razão  social  denominada  ECO  CONTABILIDADE  E
CONSULTORIA S/C LTDA.

O ECO Contabilidade que iniciou suas atividades com 8 colaboradores,
atualmente conta com 37. Sua área física era de 120 m² e atualmente é de 580 m².

Aos 43 anos, o ECO contabiliza o total de 498 empresas, sendo 284
ativas.  Sua  assessoria  também  está  voltada  ao  atendimento  às  pessoas  físicas,
orientando,  esclarecendo  dúvidas e  fazendo  as  declarações  do  imposto  de renda
anual.

A Eco Contabilidade e Consultoria S/C Ltda. garante a qualidade de seus
serviços através do selo de qualidade ISO 9002:1994, obtido em 30/11/2000 e o selo
ISO 9001:2000, obtido em 03/03/2004.

E  através  deste  histórico  de  tradição  e  pioneirismo  na  cidade  de
Toledo/PR,  o  ECO tem orgulho de difundir  a  qualidade de seus serviços,  a  ética
profissional  de  sua  equipe  e  a  certeza  de  trabalhar  pelo  engrandecimento  e
desenvolvimento da cidade.

Uma entidade que ao longo de seus 43 anos teve tão importante atuação
em nossa comunidade, merece nosso reconhecimento.

Por  isso,  sócios-fundadores  e  demais  colaboradores  da  ECO
Contabilidade  merecem  os  devidos  aplausos  em  reconhecimento  aos  relevantes
serviços  prestados  e  pela  imensurável  contribuição  ao  desenvolvimento  do  nosso
município e da nossa região.

SALA DAS SESSÕES, 1º de dezembro de 2015.

WALMOR LODI

ADEMAR DORFSCHMIDT ADEMIR PALUDO ADRIANO REMONTI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

AIRTON PAULA

GENIVALDO PAES

MARCOS ZANETTI

REINALDO ROCHA

SUELI GUERRA

EDINALDO SANTOS

LUCIO DE MARCHI

NEUDI MOSCONI

RENATO REIMANN

TITA FURLAN

EXPEDITO FERREIRA

LUÍS FRITZEN

ODAIR MACCARI

ROGÉRIO MASSING

VAGNER DELABIO

Requerimento n° 338/2015.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 1EC424D4E12CCA7EA7BB19082ED3AE3D CODIGO DO DOCUMENTO: 011138
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 338/2015
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt, Ver. Ademir Paludo, Ver. Adriano Remonti, Ver. Airton Savello, Ver. Edinaldo Santos, Ver. Expedito Ferreira, Ver. Genivaldo Paes, Ver. Lucio de Marchi, Ver. Luís Fritzen, Ver. Marcos Zanetti, Ver. Neudi Mosconi, Ver. Odair Maccari, Ver. Reinaldo Rocha, Ver. Renato Reimann, Ver. Rogério Massing, Ver.ª Sueli Guerra, Ver. Tita Furlan, Ver. Vagner Delabio e Ver. Walmor  Lodi